
φόρου εισροών — Υποκείμενος στον φόρο που έχει συστήσει, 
δυνάμει της εθνικής συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ταμείο συντάξεων 
για τη διασφάλιση των συνταξιοδοτικών δικαιωμάτων των υπαλλή­ 
λων του ως ασφαλισμένων — Έκπτωση του φόρου εισροών για 
υπηρεσίες που του παρασχέθηκαν στο πλαίσιο διαχείρισης του 
ταμείου συντάξεων 

Διατακτικό 

Το άρθρο 17 της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 
της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των 
κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών — 
Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοιόμορφη φορολο­ 
γική βάση, έχει την έννοια ότι ένας υποκείμενος στον φόρο ο 
οποίος, προκειμένου να διασφαλίσει τα συνταξιοδοτικά δικαιώματα 
των υπαλλήλων του και των πρώην υπαλλήλων του, έχει συστήσει 
ταμείο συντάξεων υπό τη μορφή φορέα που απολαύει νομικής και 
φορολογικής αυτοτέλειας, όπως είναι το επίμαχο στην κύρια δίκη 
ταμείο συντάξεων, δικαιούται να εκπέσει τον φόρο προστιθέμενης 
αξίας τον οποίο έχει καταβάλει για υπηρεσίες σχετικές με τη 
διαχείριση και λειτουργία του εν λόγω ταμείου συντάξεων, υπό 
τον όρο ότι από το σύνολο των περιστάσεων των οικείων οικονο­ 
μικών πράξεων διαπιστώνεται η ύπαρξη ευθείας και άμεσης σχέ­ 
σεως. 

( 1 ) ΕΕ C 98 της 31.3.2012. 
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Γλώσσα διαδικασίας: η βουλγαρική 

Αιτούν δικαστήριο 

Administrativen sad Sofia-grad 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

«Evita-K» EOOD 

κατά 

Direktor na Direktsia «Obzhalvane i upravlenie na izpalnenieto» 
Sofia pri Tsentralno upravlenie na Natsionalnata agentsia za 
prihodite 

Αντικείμενο 

Αίτηση προδικαστικής απόφασης — Administrativen sad Sofia- 
grad — Ερμηνεία των άρθρων 14, παράγραφος 1, 178, στοιχείο 
α', 185, παράγραφος 1, 226, σημείο 6, και του άρθρου 242 της 

οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 
2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας 
(ΕΕ L 347, σ. 1) — Δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ επί των εισροών 
που καταβλήθηκε για την αγορά ζώων — Απόδειξη της πραγμα­ 
τοποίησης της παράδοσης αγαθών — Ζήτημα αν υπάρχει υποχρέ­ 
ωση να αναγράφονται στα τιμολόγια τα ενώτια σήμανσης των ζώων 
για τα οποία ισχύει υποχρέωση σήμανσης σύμφωνα με τις κτηνια­ 
τρικές διατάξεις του δικαίου της Ένωσης — Ζήτημα αν υπάρχει 
υποχρέωση απόδειξης του δικαιώματος κυριότητας του προμηθευτή 

Διατακτικό 

1) Η οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 
2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης 
αξίας, έχει την έννοια ότι, όταν πρόκειται να ασκηθεί το 
δικαίωμα έκπτωσης του φόρου προστιθέμενης αξίας, το σημα­ 
σιολογικό περιεχόμενο του χρησιμοποιούμενου στην οδηγία 
αυτή όρου «παράδοση αγαθών» και η υποχρέωση απόδειξης 
της πραγματοποίησης τέτοιας παράδοσης δεν συναρτώνται 
προς τον τύπο της κτήσης του δικαιώματος κυριότητας επί 
των οικείων αγαθών. Στο αιτούν δικαστήριο εναπόκειται να 
προβεί, σύμφωνα με τους κανόνες της εθνικής νομοθεσίας 
που διέπουν τη διεξαγωγή των αποδείξεων, σε σφαιρική εκτί­ 
μηση όλων των πραγματικών στοιχείων και περιστάσεων της 
διαφοράς που έχει υποβληθεί στην κρίση του, προκειμένου να 
εξακριβώσει αν οι επίμαχες στην υπόθεση της κύριας δίκης 
παραδόσεις αγαθών έχουν όντως πραγματοποιηθεί και αν μπο­ 
ρεί ενδεχομένως να ασκηθεί δικαίωμα έκπτωσης με βάση τις 
παραδόσεις αυτές. 

2) Το άρθρο 242 της οδηγίας 2006/112 έχει την έννοια ότι δεν 
επιβάλλει στους υποκείμενους στον φόρο που δεν είναι γεωρ­ 
γοκτηνοτρόφοι την υποχρέωση να καταχωρίζουν στα λογιστικά 
τους βιβλία το αντικείμενο των παραδόσεων αγαθών στις 
οποίες προβαίνουν, όταν πρόκειται για ζώα, και να αποδει­ 
κνύουν ότι πραγματοποιήθηκε έλεγχος των ζώων αυτών σύμ­ 
φωνα με το διεθνές λογιστικό πρότυπο IAS 41 «Γεωργία». 

3) Το άρθρο 226, σημείο 6, της οδηγίας 2006/112 έχει την 
έννοια ότι δεν επιβάλλει στους υποκείμενους στον φόρο που 
προβαίνουν σε παραδόσεις αγαθών που αφορούν ζώα που 
υπόκεινται στο σύστημα αναγνώρισης και καταγραφής που 
θεσπίστηκε με τον κανονισμό (ΕΚ) 1760/2000, του Ευρωπαϊ­ 
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Ιουλίου 
2000, για τη θέσπιση συστήματος αναγνώρισης και καταγρα­ 
φής των βοοειδών και την επισήμανση του βοείου κρέατος και 
των προϊόντων με βάση το βόειο κρέας, καθώς και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 820/97 του Συμβουλίου, 
όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό (ΕΚ) 1791/2006 του 
Συμβουλίου, της 20ής Νοεμβρίου 2006, την υποχρέωση να 
αναγράφουν τα ενώτια σήμανσης των ζώων αυτών στα τιμο­ 
λόγια που εκδίδουν για τις παραδόσεις αυτές. 

4) Το άρθρο 185, παράγραφος 1, της οδηγίας 2006/112 έχει την 
έννοια ότι επιτρέπει τον διακανονισμό της έκπτωσης του φόρου 
προστιθέμενης αξίας μόνο στην περίπτωση που ο ενδιαφερόμε­ 
νος φορολογούμενος έχει ασκήσει προηγουμένως δικαίωμα 
έκπτωσης του φόρου αυτού υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 
168, στοιχείο α', της οδηγίας αυτής. 

( 1 ) ΕΕ C 133 της 5.5.2012.
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